Indicação nº 2307, de 2019

Indica ao Senhor Governador providências para doação de um
veículo do tipo Máquina Patrol ao município de Ibiúna

Autoria: Deputada Valeria Bolsonaro

RGL Nº  5336/2019

INDICAÇÃO Nº 2307, DE 2019

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação
do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que
determine aos órgãos competentes a realização de estudos e adoção de
providências no sentido da doação de um veículo do tipo Máquina Patrol para
utilização na manutenção vias, principalmente aquelas utilizadas por
produtores hortifrutigranjeiros no município de Ibiúna- SP.

JUSTIFICATIVA

O município de Ibiúna, vem enfrentando dificuldades para
garantir a manutenção dos acessos viários e, consequentemente apoiar as
atividades dos produtores hortifrutigranjeiros, em razão da carência de um
veículo do tipo Máquina Patrol que é utilizado na manutenção da vasta malha
viária do município, por onde trafegam os veículos que transportam a produção
ou apoiam as atividades no município.

Em visita ao município foi possível constatar que existe
um trabalho junto às famílias que dependem deste apoio do poder público. A
produção da agricultura familiar e em larga escala em Ibiúna é destinada para a
Merenda Escolar, em atenção ao Programa Nacional de Alimentação Escolar,
mas também é fonte de renda para médios produtores e importante setor de
geração de empregos.

A participação do Executivo Estadual é fundamental para
a consecução desses benefícios, sem a qual os mesmos serão inviáveis, fator
este que nos leva a propor a presente indicação.

Sala das Sessões, em 05/08/2019.

a) Valeria Bolsonaro